

**О внесении изменений в статью 4 областного закона  
"О выборах депутатов Законодательного собрания  
Ленинградской области" и областной закон  
"О выборах Губернатора Ленинградской области"**

Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
7 декабря 2021 года

**Статья 1**

Внести в часть 5 статьи 4 областного закона от 1 августа 2006 года № 77-оз "О выборах депутатов Законодательного собрания Ленинградской области" (с последующими изменениями) изменение, дополнив ее после слова "гражданство" словом "(подданство)".

**Статья 2**

Внести в областной закон от 29 июня 2012 года № 54-оз "О выборах Губернатора Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 слова "имеющий гражданство" заменить словами "не проживающий постоянно в Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство)";

2) в статье 27:

а) абзац первый части 1<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"1<sup>1</sup>. Одновременно с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, кандидат представляет в Избирательную комиссию Ленинградской области в письменной форме (на бумажном носителе и в машиночитаемом виде) следующие сведения о трех кандидатурах, отвечающих предусмотренным Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" требованиям к кандидатам для наделения полномочиями сенатора

Российской Федерации (далее – сенатор Российской Федерации), одна из которых в случае избрания представившего ее кандидата будет наделена полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя от исполнительного органа государственной власти Ленинградской области (далее – кандидатура для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации):";

б) в части 1<sup>2</sup> слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

в) в части 1<sup>3</sup>:

в абзаце первом слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

пункт 6<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"6<sup>1</sup>) сведения, подтверждающие, что данное лицо отвечает предусмотренным частью 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" требованиям о постоянном проживании на территории Ленинградской области либо требованиям, содержащимся в части 4 указанной статьи:";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) информация об отсутствии ограничений, препятствующих в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" наделению полномочиями сенатора Российской Федерации.";

3) в статье 28:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Избирательная комиссия Ленинградской области проверяет соблюдение предусмотренного Федеральным законом, настоящим областным законом порядка выдвижения каждого кандидата, а также соблюдение требований Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" к представлению сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации. Избирательная комиссия Ленинградской области обязана в соответствии с Федеральным законом, настоящим областным законом проверить достоверность биографических и иных сведений, представленных кандидатом.";

б) в части 2 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

4) в пункте 14 части 2 статьи 29 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

5) в статье 35:

а) в наименовании слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в части 8 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

в) в части 9 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в части 3<sup>1</sup> статьи 55 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

7) в абзаце первом части 8 статьи 59 слова "пунктах 1 и 2" исключить, слова "один переносной ящик" заменить словами "два переносных ящика".

### **Статья 3**

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
22 декабря 2021 года  
№ 153-оз